não há risco de oscilação devido a mudanças nas taxas de juro de mercado.

Análise de sensibilidade ao risco de taxa de juros

Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nos investimentos e nas dívidas aos quais
a Companhia e suas controladas estão expostas na data base de 30 de setembro de 2024, foram
definidos 05 cenários diferentes para risco de taxa de juros e moeda estrangeira.

Para cada cenário foi calculada a receita e despesa financeira bruta, que representa o efeito esperado
no resultado e/ou patrimônio líquido para um ano em cada cenário projetado, não levando em
consideração incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado. A data base
utilizada da carteira foi 30 de setembro de 2024, projetando os índices para um ano e verificando a
sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

Risco de taxa de juros

Com base nos dados disponíveis na CETIP e FGV, foi extraída a projeção dos indexadores CDI, IPCA e
TJLP para um ano e assim definindo-o como o cenário provável; a partir deste foram calculadas
variações de 25% e 50% das aplicações financeiras, ressarcimento e dívidas.

   Notas Explicativas

PÁGINA: 92 de 98

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - AES BRASIL ENERGIA S.A. Versão : 1

Projeção Receitas Financeiras - 01 ano

Aplicações financeiras Risco Posição em
30/09/2024

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI  5,84 %  8,75 %  11,67 %  14,59 %  17,51 %

Equivalentes de caixa (i) CDI  480.357  28.053  42.031  56.058  70.084  84.111
Investimentos de curto prazo CDI  1.592.260  92.988  139.323  185.817  232.311  278.805
Impacto no resultado  121.041  181.354  241.875  302.395  362.916

Projeção Resultado Financeiro - 01 ano

Ressarcimento Risco Posição em
30/09/2024

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

IPCA  2,04 %  3,06 %  4,08 %  5,10 %  6,12 %

Ressarcimento - ativo IPCA  4.933  101  151  201  252  302
Ressarcimento - passivo IPCA  (869.043)  (17.728)  (26.593)  (35.457)  (44.321)  (53.185)
Impacto no resultado  (17.627)  (26.442)  (35.256)  (44.069)  (52.883)

Projeção Despesas Financeiras - 01 ano

Dívidas Risco Posição em
30/09/2024

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI  5,84 %  8,75 %  11,67 %  14,59 %  17,51 %

9ª Emissão (1ª Série) - AES Operações CDI  (1.386.063)  (95.616)  (136.354)  (177.232)  (218.109)  (258.987)
Scotiabank 4131 - AES Operações (ii) CDI  (1.384.131)  (102.808)  (143.690)  (184.713)  (225.736)  (266.759)
Scotiabank 4131 - AES Brasil 1° série (ii) CDI  (214.449)  (16.155)  (22.496)  (28.858)  (35.220)  (41.582)
Scotiabank 4131 - AES Brasil 2° série (ii) CDI  (412.730)  (31.093)  (43.295)  (55.540)  (67.784)  (80.029)
Scotiabank 4131 - AES Brasil 3° série (ii) CDI  (199.845)  (15.161)  (21.072)  (27.004)  (32.936)  (38.868)
Debêntures - 1ª Emissão (Companhia) CDI  (337.530)  (27.928)  (37.976)  (48.059)  (58.141)  (68.224)
BNDES - Complexo Eólico Cajuína CDI  (245.895)  (18.785)  (26.062)  (33.364)  (40.666)  (47.968)
1ª Emissão - Veleiros CDI  (303.989)  (22.579)  (31.558)  (40.567)  (49.577)  (58.587)
10ª Emissão - AES Operações CDI  (776.945)  (57.708)  (80.657)  (103.684)  (126.711)  (149.738)
Impacto no resultado  (387.833)  (543.160)  (699.021)  (854.880)  (1.010.742)

IPCA  2,04 %  3,06 %  4,08 %  5,10 %  6,12 %

1ª Emissão - Cajuína AB1 IPCA  (1.110.488)  (102.767)  (114.895)  (127.023)  (139.150)  (151.278)
9ª Emissão (2ª Série) - AES Operações IPCA  (865.590)  (59.259)  (68.504)  (77.749)  (86.994)  (96.238)
BNB - Complexo Eólico Tucano (Anglo) IPCA  (381.329)  (16.573)  (20.550)  (24.528)  (28.505)  (32.483)
1ª Emissão - Tucano Holding II IPCA  (383.414)  (31.531)  (35.678)  (39.826)  (43.974)  (48.122)
9ª Emissão (3ª Série) - AES Operações IPCA  (247.279)  (16.929)  (19.570)  (22.211)  (24.852)  (27.493)
8ª Emissão - AES Operações IPCA  (197.713)  (16.178)  (18.317)  (20.455)  (22.593)  (24.731)
Complexo Eólico Araripe IPCA  (94.376)  (10.824)  (11.875)  (12.927)  (13.978)  (15.030)
Complexo Eólico Caetés IPCA  (94.495)  (10.471)  (11.520)  (12.569)  (13.618)  (14.668)
Outros IPCA  (32.510)  (663)  (995)  (1.326)  (1.658)  (1.990)
1ª Emissão (2ª Série) - AES Tietê Eólica IPCA  (23.076)  (2.324)  (2.578)  (2.832)  (3.086)  (3.339)
1ª Emissão (1ª série) - AES Tietê Eólica IPCA  (13.544)  (1.328)  (1.477)  (1.625)  (1.774)  (1.923)
2ª Emissão - Veleiros (1º série) IPCA  (87.924)  (8.370)  (9.333)  (10.295)  (11.258)  (12.220)
2ª Emissão - Veleiros (2º série) IPCA  (87.654)  (7.986)  (8.943)  (9.899)  (10.855)  (11.811)
1ª Emissão - Potengi Holdings IPCA  (323.473)  (30.925)  (34.468)  (38.010)  (41.553)  (45.096)
11ª Emissão - AES Operações IPCA  (627.805)  (54.383)  (61.202)  (68.021)  (74.841)  (81.660)
1ª Emissão Potengi (2ª Série) IPCA  (219.362)  (20.233)  (22.628)  (25.023)  (27.418)  (29.813)
1ª Emissão - (1° série) - Santa Tereza 07 IPCA  (630.591)  (57.455)  (64.333)  (71.211)  (78.089)  (84.967)
1ª Emissão - (2° série) - Santa Tereza 07 IPCA  (315.513)  (29.230)  (32.677)  (36.123)  (39.569)  (43.015)
FDNE - Santa Tereza 01 IPCA  (68.582)  (3.450)  (4.170)  (4.890)  (5.610)  (6.330)
BNB - São Ricardo 03 IPCA  (123.794)  (8.248)  (9.568)  (10.887)  (12.207)  (13.527)
BNB - São Ricardo 04 IPCA  (96.284)  (6.415)  (7.441)  (8.468)  (9.495)  (10.521)
Impacto no resultado  (495.542)  (560.722)  (625.898)  (691.077)  (756.255)

TJLP  3,74 %  5,61 %  7,48 %  9,35 %  11,22 %

BNDES - Complexo Eólico Caetés TJLP  (420.557)  (25.327)  (33.365)  (41.399)  (49.439)  (57.477)
BNDES - Complexo Eólico Araripe TJLP  (436.730)  (26.301)  (34.648)  (42.991)  (51.341)  (59.687)
BNDES - AES Operações TJLP  (138.714)  (8.944)  (11.605)  (14.266)  (16.929)  (19.590)
BNDES - Complexos Eólicos Salinas e Mandacaru TJLP  (127.423)  (7.330)  (9.759)  (12.187)  (14.617)  (17.046)
BNDES - Complexo Eólico Cassino TJLP  (112.582)  (6.757)  (8.908)  (11.058)  (13.210)  (15.361)
Impacto no resultado  (74.659)  (98.285)  (121.901)  (145.536)  (169.161)

Total da exposição líquida  (12.522.379)  (854.620)  (1.047.255)  (1.240.201)  (1.433.167)  (1.626.125)

(i) O caixa não está sendo considerado na análise de sensibilidade, visto que que não há exposição a
riscos de mercado.

   Notas Explicativas

PÁGINA: 93 de 98

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - AES BRASIL ENERGIA S.A. Versão : 1

(ii) Os empréstimos captados no exterior por meio de swaps de câmbio trocaram a totalidade do risco de
juros e variação cambial por CDI.

A dívida dos complexos Salinas e Mandacarú junto ao BNB ("Banco do Nordeste") possui taxa prefixada,
dessa forma, sem exposição ao risco de mercado.

Os montantes relacionados às Dívidas apresentados na tabela acima não contemplam os saldos de
custos de transação.

Risco de moeda estrangeira

A Companhia e suas controladas, com propósito de proteger suas operações contra os riscos de
flutuação na taxa de câmbio incidentes dos empréstimos em moeda estrangeira, contrataram
instrumentos financeiros derivativos de swap de câmbio. Para o período de 2024, a Companhia e suas
controladas não identificaram risco de moeda estrangeira.

A controlada direta AES Operações, com propósito de proteger suas operações contra os riscos de
flutuação na taxa de câmbio incidentes em recebimentos futuros, contratou instrumentos financeiros
derivativos Non-Deliverable Forward (NDF).

A análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros com o uso de cenários e projeções estão
apresentados abaixo:

Projeção Patrimônio Líquido - 01 ano

Instrumentos Risco Posição em
30/09/2024

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Scotiabank 4131 - AES Operações SWAP Dólar  (43.274)  (768.066)  (429.991)  (235.999)  246.158  584.233
Scotiabank 4131 - AES Brasil 1° série SWAP Dólar  5.877  (104.882)  (51.308)  (17.953)  55.841  109.416
Scotiabank 4131 - AES Brasil 2° série SWAP Dólar  18.475  (190.797)  (85.677)  (19.784)  124.565  229.686
Scotiabank 4131 - AES Brasil 3° série SWAP Dólar  6.718  (94.701)  (43.801)  (11.896)  57.999  108.899
Derivativos - Non-Deliberable Forward (NDF) Dólar  (28.573)  199.031  95.659  (7.713)  (111.085)  (214.458)
Impacto no Patrimônio Líquido  (40.777)  (959.415)  (515.118)  (293.345)  373.478  817.776

Risco sobre operações de venda e compra de contratos futuros de energia

O principal fator de risco é a exposição da variação dos preços de mercado de energia. A variação da
taxa de desconto não impacta de forma relevante o valor justo.

As análises de sensibilidade foram preparadas considerando variações de 25% e 50% nos preços
futuros, aplicados sobre a curva futura de preços de mercado em 30 de setembro de 2024, para cada
uma das datas de vencimento das obrigações contratuais. A Companhia entende que o cenário provável
está refletido nos montantes contabilizados, uma vez que esses contratos estão marcados a mercado